Keanekaragaman tersebut dapat ditinjau dari berbagai sudut antara
lain nilai kelakuan yang berkaitan dengan baik dan buruk, serta objeknya yakni kepada siapa
kelakuan itu ditujukan. (M.Qurash Shihab, 1996)
Menurut Ibnu Miskawaih (w. 421 H./1030 M.) mendefinisikan kata akhlak, yaitu
“sifat yang tertanam dalam jiwa yang mendorongnya untuk melakukan perbuatan tanpa
memerlukan pemikiran dan pertimbangan.” (Ibn Miskawaih, 1934) Disamping itu, Imam al-
Ghazali mengemukakan bahwa akhlak adalah sifat yang tertanam dalam jiwa yang
menimbulkan macam-macam perbuatan dengan gampang dan mudah, tanpa memerlukan
pemikiran dan pertimbangan.